Копия
Дело №5-97/22
                                                                     16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата

      адрес
Мировой судья судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио (адрес),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио ..., паспортные данные, гражданина адрес, ... в адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
дата в время фио у дома    30 по адрес Казани, управляя транспортным средством марки ..., регистрационный знак ТС, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожного происшествия, тем самым, нарушив пункт         2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
фио в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил что действительно водительское удостоверение на право управления транспортными средствами не получал. В указанный день и время управлял автомобилем ..., однако столкновение не заметил, умысла скрыться не имел.
Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 4 статьи 22 Федерального закона «О безопасности дорожного» N 196-ФЗ от дата единый порядок дорожного движения на всей адрес устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, при дорожно – транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе: немедленно оставить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 ПДД, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, сообщить о случившемся в полицию, записать имена и фамилии очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
В силу ст. 2 Федерального закона от дата N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена частью      2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Совокупность исследованных судом доказательств позволяет сделать вывод о том, что фио дата, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, место происшествия оставил.
Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Факт административного правонарушения подтверждается имеющимися копиями документов из административного дела по факту ДТП, а именно:
- протоколом об административном правонарушении                          16 РТ телефон от дата, согласно которому фио, управляя транспортным средством ..., регистрационный знак ТС, являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожного происшествия (л.д.2);
- копией протокола 16 РТ телефон об административном правонарушении от дата, согласно которому в отношении фио за нарушение пункта 9.10 Правил дорожного движения Российской Федерации составлен протокол об административном правонарушении ответственность за совершения которого предусмотрена частью 1 статьи 12.15 КоАП РФ (л.д.4);
- копией протокола 16 РТ телефон об административном правонарушении от дата, согласно которому в отношении фио за нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации составлен протокол об административном правонарушении ответственность за совершения которого предусмотрена частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ (л.д.5);
- копией рапорта ИДПС ГИБДД УМВД РФ по адрес фио (л.д.6-7);
- копиями письменных объяснений фио, из которых следует, что дата, у дома 30 по адрес Казани автомобиль ..., совершил наезд на его автомобиль ... (л.д.9-11, 13);
- копией письменного объяснения фио от дата, согласно которому он, дата решил переставить автомобиль ..., принадлежащий его супруге фио, так как ему показалось что он мешает проезду других автомобилей. При выезде задел припаркованный автомобиль марка автомобиля. Водительское удостоверение фио не имеет. О том что нужно было вызвать сотрудников ГИБДД не знал. (л.д.12, 31);
- копией схемы происшествия (л.д.14);
- копиями актов осмотра автомобилей от дата   (л.д.17-18);
- фотоматериалом (л.д.19);
- справкой о том, что фио водительское удостоверение на право управления транспортными средствами не получал, среди лиц лишенных права управления транспортными средствами и в розыске не значится (л.д.21);
- видеоматериалом (диск) (л.д.27);
- протоколом о доставлении от дата (л.д.29);
- протоколом №423 об административном правонарушении от           дата (л.д.30);
- справкой о правонарушениях от дата (л.д.32).
Указанные доказательства получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, соответствуют требованиям относимости и допустимости.
При назначении административного наказания физическому лицу суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.
Санкцией части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, а так же то, что фио не имеет права на управление транспортными средствами и учитывая общественную опасность совершенного фио административного правонарушения, противоправную направленность совершенных им действий, суд полагает необходимым назначить фио наказание в виде административного ареста.
Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9,           29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
П О С Т А Н О В И Л:
фио ... привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на   7 (семь) суток.
Срок административного ареста исчислять с время         дата.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                    (подпись).
Копия верна.
Мировой судья                                                                    фио
Постановление вступило в законную силу ________________________года.
Мировой судья                                                                    фио